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Bilag 2 til Strategi for fritidsfaciliteter 
 

Tilblivelse af strategien 
 
I Allerød Kommunes Politik for Kultur, Idræt og Fritid, vedtaget i 2021, fremgår det, at der skal udarbejdes 
en langsigtet strategi for udvikling af eksisterende og nye fritidsfaciliteter.  
Som afsæt for processen godkendte byrådet den 26. januar 2023 kommissorium for arbejdet, der satte en 
ambitiøs retning for strategien.  
 
Der blev nedsat en følgegruppe, bestående af byrådsmedlemmer og repræsentanter fra 
Folkeoplysningsudvalget og Allerød Idræts Union, som har udviklet strategien. 
I processen har borgere haft mulighed for at komme med input og idéer til strategien i forbindelse med 
dialogmøder, og kommunens brugerråd på fritidsanlæg er blevet hørt via en spørgeskemaundersøgelse.  
 

Kommissorium vedtaget af Allerød Byråd d. 26. januar 2023 
 
1. Baggrund for Strategi for fritidsfaciliteter 
Kultur- Idræts- og Fritidsudvalget ønsker med en strategisk plan for fritidsfaciliteterne at sætte en  
tydelig og langsigtet retning for udviklingen af faciliteter. Udgangspunktet for en sådan plan er  
dialogen med aktørerne om, hvad de kan opnå ved en sådan langsigtet og strategisk plan.Den strategiske 
plan udspringer af kommunens vision samt Politik for Kultur-, Idræt- og Fritid, vedtaget af Allerød Byråd d. 
12. oktober 2021. Målene fra politikken er efterfølgende konkretiseret i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets 
arbejdsprogram 2022-2025, hvor i det fremgår at: 

 Der skal laves en langsigtet strategisk plan for udvikling af eksisterende og nye  
fritidsfaciliteter, så de imødekommer fremtidens behov.  

 Planen skal tilstræbe, at afsatte ressourcer kommer flest mulige borgere til gode.  

 Indsatsen igangsættes ultimo 2022, med fremlæggelse af forslag til kommissorium og  
statusrapport for anlæg og faciliteter. 
Der skal være inddragelse af Folkeoplysningsudvalget, Brugerrådene, foreninger og  
aftenskoler samt interesseorganisationer (Allerød Idræts Union og Børne- og  
Ungdomsorganisationernes Samråd) 

 Arbejdet forventes afsluttet inden udgangen af 2024. Arbejdet tager afsæt i budgetforlig  
2022-2029 

2. Formål 
Planen skal tilstræbe følgende: 

 At få kortlagt behov for udvikling, vedligeholdelse og drift af kommunens fritidsfaciliteter  
samt at tydeliggøre de politiske ønsker til udviklingen af på området. Herunder:  

 At sætte retning for hvordan Allerød Kommune arbejder med at udvikle eksisterende 
fritidsfaciliteter til skiftende fritidsvaner, hvordan udviklingen i samlede enheder kan 
understøtte flere aktiviteter samlet og dermed endnu mere liv/brug af faciliteterne og 
dermed f.eks. større grundlag for cafeterier mv. 

 At afsatte ressourcer kommer flest mulige borgere til gode. 

 At sætte retning for hvordan Allerød Kommunes pulje til fritidsfaciliteter skal udmøntes fra 
2025. 

 At beskrive samarbejdsmodeller for facilitetsudvikling, hvor fonde og foreninger bidrager 
økonomisk til etablering og/eller drift. Herunder tilpasning af eksisterende modeller til 
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vilkårene i budget 2023-2030. 
 
3. Forventede effekter  
Det forventes at Allerød Kommune med en vedtaget langsigtet strategisk facilitetsplan vil opnå følgende:  

 At afsatte midler og ressourcer på fritidsområder kommer flere borgere, foreninger og aftenskoler 
til gode 

 Den langsigtet prioriteret udvikling fremtidssikre, at anlæggene bedst muligt imødekommer 
brugernes behov. 

 At civilsamfundets ressourcer udnyttes bedst muligt til udvikling af fritidsfaciliteter.  
 
4. Overordnede milepælsplan 
Nærværende milepælsplan tager udgangspunkt i de i budget 2023-30 afsatte midler, hvor statusrapporter 
færdiggøres forår 2023, og at udvalget herefter fastlægger udviklingstemaer for anlæggenes udvikling til 
brug for den efterfølgende bruger/borger inddragelse. Inddragelsesprocessen forventes primært at ske ved 
spørgeskemaundersøgelse og 1-2 workshops, med opsamling på dialogmøde med interessenterne, 
efterbearbejdning og workshop i Kultur-, Idrætsog Fritidsudvalget medio 2024, udarbejdelse af 
beslutningsforslag og endelig vedtagelse i ultimo 2024. 
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